
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

10 TERMO ADITIVO AO EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

SAAE-I)L014/2025PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. SAAE- 

DL01412025 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PROSPECÇÃO 

GEOFÍSICA APLICADA A I-HDROCEOLOGIA VISANDO A LOCAÇÃO DE 

POÇOS TUBULARES PARA CAPTAÇÃO D 

PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. SAAE-DL014/2025 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PROSPECÇÃO 
GEOFÍSICA APLICADA A HIDROGEOLOGIA VISANDO A 
LOCAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PARA CAPTAÇÃO DE 
MANANCIAL SUBTERRÂNEO NO ESTADO DO CEARÁ, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE NOVA RUSSAS/CE. 

10 TERMO ADITIVO AO EDITAL DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° SAAE-DL0I4/2025 

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 
NOVA RUSSAS - CE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o processo licitatório DISPENSA DE LICITAÇÃO n° SAAE-
DL014/2025, e 

Considerando que o certame n° SAAE-DL014/2025 foi suspenso e 
agora será retomado; 

Considerando que quanto maior o prazo e a publicidade, maior a 
chance de mais propostas e, portanto, proporcionalmente maior 
vantagem para o órgão; 

Considerando que a ampla concorrência norteia as licitações públicas, 

Considerando os princípios que regem a Administração Pública. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Retificar as informações de data e horário para realização do 
certame estampados no preâmbulo do edital de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO n° SAAE-DL014/2025 através deste 1° Termo Aditivo 
de Correção, conforme especificado a seguir: 

1 -  ONDE SE LÊ: 
"Data da sessão pública: 04 de abril de 2025 
Horário da sessão pública: 10:00 
Critério de julgamento: Menor Preço por item 
Link: compras.m2atecnologia.com" 

II— LEIA-SE: 

"Data da sessão pública: 14 de maio de 2025 
Horário da sessão pública: 11:00 
Critério de julgamento: Menor Preço por item 
Link: compras.m2atecnologia.com" 

Art. 20 - A presente modificação no edital será divulgada nos mesmos 
meios em que se deu o texto original, reabrindo-se o prazo mínimo 03 
(três) dias úteis para apresentação das propostas, em atenção à regra 
do art. 55 Inc. lia, da Lei n° 14.133/21. 

Art. 31  Ratifica-se as demais disposições contidas no Edital de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO no SAAE-DL014/2025, as quais não 
foram modificadas através do presente instrumento. 

Art. 41  Este aditivo entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário. 



Nova Russas, 08 de maio de 2025 

FRANCISCO HEL TER DE OLIVEIRA 
Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
Contratante 

Publicado por: 

Maria Suely Severo de Sousa 
Código ldentificador:A7013C90 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no dia 09/05/2025. Edição 3708 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/  


